ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЖД ЛИЦЕЙ № 14»

664005, г. Иркутск, ул. Профсоюзная, 3; тел/факс: 8(3592)63-25-80; e-mail: licey14@irk.ru

Принято на собрании
трудового коллектива
 «21» июня 2023 г. Протокол № 14

Согласовано
Советом родителей
«4» мая 2023 г. Протокол № 3

                  Утверждено приказом директора
                 Частного общеобразовательного
                 учреждения «РЖД лицей № 14»
                 от «24» июля 2023 г. №106-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений

1. Общие положения.

1.1.  Настоящее положение разработано в соответствии с Конвенцией о правах ребенка,
Конституцией РФ, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ "Об
образовании в Российской Федерации", "Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Законом РФ "Об основных
гарантиях прав ребенка в России", Уставом лицея, Правилами внутреннего распорядка
обучающихся РЖД лицея № 14.  Данное положение вступает в силу с момента вступления
в силу соответствующих норм законодательства РФ в сфере образования, в том числе
норм Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»
1.2. Настоящее Положения утверждено с учетом мнения совета обучающихся, совета
родителей, собрания трудового коллектива.
1.3. Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений создается в целях урегулирования разногласий между участниками
образовательных отношений по вопросам реализации права на образование, в том числе в
случаях возникновения конфликта интересов педагогического работника, применения
локальных нормативных актов, обжалования решений о применении к обучающимся
дисциплинарного взыскания.
1.4. Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений создается из равного числа представителей совершеннолетних обучающихся,
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников
РЖД лицея № 14.
1.5.  Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в
организации, осуществляющей образовательную деятельность, и подлежит исполнению в
сроки, предусмотренные указанным решением.
1.6   Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской
Федерации порядке.

Передан через Диадок 11.09.2023 13:41 GMT+03:00
87668a20-73f7-488e-b600-0db3d2a058e6

 Страница 1 из 3

1.7.  В состав комиссии входят 2 совершеннолетних обучающихся, 2 работника
учреждения, 2 представителя от родителей обучающихся. В случае отсутствия
совершеннолетних обучающихся выбирается 3 работника учреждения, 3 представителя от
родителей обучающихся. Делегирование представителей участников образовательных
отношений в состав комиссии осуществляется решением совета обучающихся, совета
родителей лицея, собрания трудового коллектива.
1.8.   Утверждение членов комиссии и назначение её председателя оформляются приказом
по Лицею.
1.9.  В целях организации работы комиссия по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений избирает из своего состава секретаря.
1.9.    Срок полномочий комиссии составляет 1 год.
1.10. В случае досрочного прекращения полномочий члена комиссии по урегулированию
споров между участниками образовательных отношений в её состав избирается новый
представитель от соответствующей категории участников образовательного процесса в
соответствии с п. 1.4. настоящего положения.

2. Деятельность комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений

2.1. Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений собирается в случае возникновения конфликтной ситуации в РЖД лицее № 14,
если стороны самостоятельно не урегулировали разногласия.
2.2. Решение о проведении заседания комиссии принимается её председателем на
основании обращения (жалобы, заявления) участника образовательных отношений.
2.3. Обращение подаётся в письменной форме. В жалобе указываются конкретные факты
или признаки нарушения прав участников образовательных отношений, лица,
допустившие нарушения, обстоятельства.
2.4. Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений в соответствии с полученным заявлением, заслушав мнения обеих сторон,
принимает решение об урегулировании конфликтной ситуации.
2.5. Конфликтная ситуация рассматривается в присутствии заявителя и ответчика.
Комиссия имеет право вызывать на заседания свидетелей конфликта, приглашать
специалистов (инспектора ОДН ЛО МВД РФ  на ст. Иркутск - пассажирский, психолога и
др.), если они не являются членами комиссии.
2.6. Работа комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений оформляется протоколами, которые подписываются председателем комиссии
и секретарем.
2.7. Решения комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений принимаются простым большинством при наличии не менее 2/3 состава.
2.8.  Рассмотрение заявления должно быть проведено в десятидневный срок со дня подачи
заявления.
2.9. По требованию заявителя решение комиссии по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений может быть выдано ему в письменном виде.
2.10. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в
РЖД лицее № 14 и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным
решением.
2.11. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.

3. Права и обязанности членов комиссии.

Передан через Диадок 11.09.2023 13:41 GMT+03:00
87668a20-73f7-488e-b600-0db3d2a058e6

 Страница 2 из 3

3.3. Принимать к рассмотрению заявления любого участника образовательного процесса
при несогласии с решением или действием администрации, учителя, родителя (законного
представителя).
3.4.  Рекомендовать, приостанавливать или отменять ранее принятое решение на
основании проведенного изучения при согласии конфликтующих сторон
3.5. Рекомендовать изменения в локальных актах образовательного учреждения с целью
демократизации основ управления образовательным учреждением или расширения прав
участников образовательного процесса

4. Делопроизводство комиссии.

4.1. Заседания комиссии по  урегулированию споров между участниками образовательных
отношений оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии
и секретарем.
4.2. Протоколы заседаний комиссии хранятся в образовательном учреждении 3 года

Идентификатор документа 87668a20-73f7-488e-b600-0db3d2a058e6

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Владелец сертификата: организация, сотрудник Сертификат: серийный номер, период

действия
Дата и время подписания

Подписи отправителя:  РЖД ЛИЦЕЙ № 14
Штепина Ольга Станиславовна, ДИРЕКТОР

01D2BC250058B065B246A67D2619174D3A
с 08.08.2023 05:07 по 08.11.2024 05:07
GMT+03:00

11.09.2023 13:41 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Страница 3 из 3